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VENDIM
NR. 18, DATE 02.03.2017

PER
MIRATIMIN E KONTRATES SE SHERBIMIT TE TRANSMETIMIT PUBLIK

Né mbéshtetje té nenit 19, pika 16 dhe nenit 117 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqgipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSL

1.  Miratimin e Kontratés sé Shérbimit té Transmetimit Publik, sipas tekstit bashkélidhur
kétij vendimi.
2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian SALA /\

/

[

Zévendéskryetar: Sami NEZAJ q

Anétarég: Agron GJEKMARKAJ %
Gledis c~:m=mzﬁ*t1 £

Piro MISHA i \)\>ﬁ

Suela MUSTA

Zylyftar BREGU

AUTORITETI | = . .
MEDIAVE Rruga “Abdi Toptani”, 1001, Tirane, | www.ama.gov.al
AUDIOVIZIVE el g

Tel 5542226288 | Email. nfo@jm 1. gov.al



DREITORIA E PERGIITHSHME
Tel. & Fax. +35542227745

Rr. “Ismail Ii*, Nr.11, Tirané = i
Ned LS o R Tirané, méJ /2017
LENDA: Dérgimi i kontratis s¢ reshikuar 16 shévbimir 1 fransmetinni publit RTST] - AAMA

DREJTUAR:  Z. GENTIAN SALA
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE
(Adresa: Rm;ga “Abdy Toptani”, 1 0017, Ilflf‘am")

I nderuar 7. Sala,

Né¢ zbatim t¢ nenit 117, te ligjit nr.97/2013, date 04.03.2013 “per mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, Késhilli Drejtues RTSH me vendimin nr.18, nr.prot.317, date
31.01.2017 ka miratuar kontratén e rishikuar té shérbimit t¢ transmetimit publik mes RTSH dhe
AMA, pas sugjerimeve té dérguara nga institucioni juaj me shkresén nr.prot. 3529/1, date
07.12.2016, protokolluar me tonen me nr.prot.3610/2, daté 09.12.2016.

Pas miratimit nga Késhilli Drejtues RTSH, kjo kontraté éshté firmosur n¢ dy kopje origjinale
nga Drejtori i Pérgjithshém RTSH dhe me ané t¢ késaj shkrese Po ua dérgojmé edhe ju pér
nenshkeim, né respektim t€ pikés 3 té nenit 117 té ligjit nr.97,/2013,

Pas nénshkrimit Nga ana juaj, ju lutem njé kopje origjinale t¢ firmosur nga t¢ dyja palét té na e
dérgoni né adresén toné zyrtare:

Radio Televizioni Shqiptar
Rruga “Ismail Qemali”, Nr.11
1005, Tirang, Shqipéri

Bashkangjitur do té gieni dy kopje té firmosura té kontratés sé sipércituar.

Duke besuar né bashképunimin dhe mirékuptimin tuaj.

DREJTORI I PERGJITHSHEM RTSH
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KONTRATE E SHERBIMIT TE TRANSMETIMIT PUBLIK

E lidhur sot mé, date __/__/2017, me vullnet t& lirg, t& ploté ¢ & pavesuar, midis
paléve:

AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE, me seli ne Tirang, rruga “Abdj Toptani”,
pérfaqésuar nga Kryetari, Z.Gentian SALA, q& mé poshté do t' referohemi si AMA.

dhe

RADIO TELEVIZIONT SHQIPTAR, me selj né Tirang, rruga “_{smail Qemali”, Nr.1 1,
pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém ; RTSH-s&, Z. Thoma GELLCI, qé mé poshté do
Ui referohemi si RTSH.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo kontraté hartohet bazuar né ligjin nr.97/2013, dats 04.03.2013 “Pér Mediat
Audiovizive ng Republikén e Shqipérisé”, nenit 117 né veganti, VKM nr.466, date
27.02.2015 “Pér miratimin e planit t& frekuencave”, aktet ligjore e nénligjore ng fuqi né
fushén e mediave audiovizive ng Republikén e Shqipérisé.

Neni 3
Parimet



* Parimi i garantimit tétransmetimit audio dhe audioviziv.

* Parimi i ndalimit t& censurés paraprake gjaté komunikimit me ang t&
transmetimeve audio apo transmetimeve audiovizive duke siguruar akses pér té
gjithé ata q& duan t& pérfitojné shérbime t& transmetimeve audio dhe/ose
audiovizive.

* Parimi i garantimit t& lirisé sg shprehjes dhe informimitsi njé nga parimet kryesore
té liris¢ dhe té drejtave t¢ individit n& Republikén e Shqipérisé.

* Parimi i lirisé dhe fshehtésisé s& korrespondencés dhe burimeve gjaté transmetimit
me mjete t& komunikimeve audio dhe audiovizive.

* Parimi i ligjshméris¢ gjaté realizimit té qéllimit té veprimtarisé sé RTSH-sé.

* Parimi i paanshmérisé dhe pavarésis¢ editoriale gjaté transmetimeve audio dhe
ransmetimeve audiovizive.

* Parimi i respektimit t& paanshmérisé né bindjet politike dhe besimeve fetare t&
publikut.

* Parimi i respektimit t& personalitetit, dinjitetit dhe jetés private té njeriut.

* Parimi i respektimit dhe i mbrojtjes té t& drejtave, interesave, kérkesave morale ¢
ligjore t& t& miturve.

* Parimi i moscénimit t& rendit kushtetues, sovranitetit dhe intergritetit kombétar
gjaté veprimtarisé audio dhe audiovizive.

* Parimi i mosdiskriminimit dhe barazisé¢ sé individéve pér shkage té tilla si gjinia,
raca, feja, etnia, kombésia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike,gjendja
ckonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore, aftésia e kufizuar apo
anctarésisé né sindikata.

* Parimi i respektimit t& kulturés dhe gjuhés shqiptare si dhe t& standardit letrar t¢
saj.

* Parimi i respektimit t& te drejtave kushtetuese té pakicave kombétare ng pérputhje
me konventat ndérkombétare t& nénshkruara nga Republika e Shqipérisé.

* Parimi i paraqitjes objektive dhe t& paanshém t& informacionit pér publikunduke
respektuar késhtu formimin e lirg t& opinionit t& tij.

" Parimit ¢ moslejimit t& transmetimeve q& nxisin dhunén dhe intolerancén
ndérmjet shtetasve.,

* Parimi i t& drejtés Per t€ dhéné pérgjigje pér informacionet ¢ kérkuara.

* Parimi i respektimit t& fqinjésisé s¢ miré midis popujve.

* Parimi i garantimitté sg drejtés sé autorit dhe t& drejtave t& tjera té lidhura me 1&.

* Parimi i garantimit t¢ integrimit t& géshtjeve gjinore, LGBT dhe t& rinjté.

Neni 4
Qéllimet kryesore té RTSH-sé

NE arritjen e géllimeve kryesore, veprimtaria e RTSH-sé do t& fokusohet ng:
a) Transmetimet audiovizive duke ju pérgjigjur interesave dhe kérkesave té tg gjithé
popullatés, duke pasur né vémendje garantimin e mirékuptimit dhe pages né
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b) Transmetimet audiovizive t& cilat do t& b&jné t& mundur informimin e publikut dhe
kuptimit nga ana e tij té vlerave dhe traditave (& vendeve té tjera, né veganti ato

/ ‘/ europiane;
¢) Transmetimet audiovizive t& cilat do t& b&jné t& mundur mbulimin ¢ pasqyrimit té

veprimtarive sportive, fetare e kulturore.

d) Transmetimet audiovizive t& cilat do t& bé&jné t& mundur pasqyrimin e programe
me lajme dhe ¢éshtje aktuale, né vend dhe Jashté, pérfshiré mbulimin e
veprimtarive parlamentare;

€) Ofrimin e shérbimit té teletekstit si dhe ofrimin e informacionit népérmjet fages s¢
internetit, né lidhje me shérbimet e veta g€ mundéson, ku dhe do te sigurojé
pérditésimin dhe mirémbajtjen e késaj fageje.

f) Né mirémbajtjen e Orkestrés Simfonike t& RTSH-sé& dhe t& kujdeset q& roli i saj né
edukimin dhe zhvillimin e jetés artistike té jeté né nivele té larta profesionale.

g) Né bashképunimin me institucione t€ ndryshme publike, qé& né rastet e gjendjes s¢
Jashtézakonshme, tg mundésojé pérgatitien dhe shpérndarjen e informacionit
pérkatés pér publikun.

h) Né& angazhimin e saj me pérkushtim dhe seriozitét né dixhitalizimin ¢ arkivave t&
saj si dhe ng mirémbajtjen e materialeve t& cilat jané njé pasuri kombétare e qé
lidhen ngushtésisht me arritjen e géllimeve gjaté veprimtarisé sé saj.

NE& krijimin dhe vénien ng funksion té shérbimeve té transmetimeve lokale apo rajonale,
pér kategori ose grupime té ndryshme shoqérore, té cilat do t& Jené pa pagesé.

Neni §
Rrjeti i transmetimeveté RTSH-sé

multiplekseve.

Ky do t& jeté njé shérbim transmetimi kombétar pa pages€ pér publikun dhe i kapshém,
PEr aq sa éshté e mundur, nga (€ gjith€ shtetasit né Republikén e Shqipérisé dhe shqiptarét
Jashté Republikés sg Shqipérisé.

Neni 6
Katalogu i Programeve

NE€ pérputhje me detyrimet ligjore, kérkesat e publikut, standardet bashkékohore, kushtet
teknologjike dhe mjetet financiare né dispozicion, RTSH do té& béjé té mundur, q¢ brenda
afatit S-vjecar t& késaj kontrate, t& ofrojé 4 (katér) programe HD dhe 8 (teté) programe
SD, prodhime té vets RTSH, sa mé poshté vijon:

1. RTSH 1 (HD)
Kanali gjeneralist kryesor me shtrirje dhe interes té& gjeré. Fokusi i tij do te Jete trajtimi i
temave kryesore te jetes se vendit, larmi programesh per te gjitha moshat, gjinive te
ndryshme televizive, pergatitja e emisioneve informative dhe edukuese, pasqyrimi



iveprimtarive kulturore, politike, ekonomike dhe sociale; pasqyrimi i veprimtarive
/saortivc te vendit dhe te huaj, evente te ndryshme direkt etj.
"_,\_@:N\’

2. RTSH 2 (HD)
Kanali i dyté gjeneralist me mé shumé hapésir€ pér praniné e problematikave kombétare

dhe rajonale né ekranin e transmetuesit publik.

3. RTSH 3 (SD)
Kanali gjeneralist ge do te vihet ne dispozicion te pasqyrimit te problematikave dhe

interesave te bashkékombésve dhe diasporés. Né t& do te keté programe te veganta pér
edukimin, gjuhen, kulturén turizmin, biznesin. Fokusi i kétij kanali do t& jete njohja e
bashkékombésve ge punojné dhe jetojné jashts kufijve shtetéror me politikat ekonomike,
politike, kulturore dhe sociale te vendit si dhe njohja e shikuesve te vendit me
problematikat, jetén, aktivitetet dhe punén e shqiptareve qe punojné dhe jetojné jashté
kufijve.

4. RTSH Sport (HD)
Kanal tematik sportiv q¢€ do (& pasqyrojé té gjithe veprimtarité sportive me karakter

kombétar, europian dhe botéror.

S. RTSH Parlament (SD)
Kanal tematik q¢ do té vihet ne dispozicion t& transmetimit t& drejtpérdrejte t&

veprimtarive t&¢ Kuvendit dhe evenimenteve té tiera t& réndésishme t¢ politikés sé
brendshme, pérfshi  fushatat zgjedhore dhe asaj té jashtme, pérfshi samitet
ndérkombétare.

6. RTSH Lajme (SD)
Kanal tematik i ndertuar vetem me lajme dhe emisione informuese. Ne programet e tij do
te jene ngjarjet e dites, kronika, reportazhe dhe lajmenga vendi, rajoni dhe bota.

7. RTSH Fémijé 1 (SD)
Kanal tematik me programe t& dedikuara per femije te moshes parashkollore.

8. RTSH Fémijé 2 (SD)
Kanal tematik me programe per femijet ¢ moshes shkollore dhe te rinise.

9. RTSH Shgqip (SD)
Kanal tematik i dedikuar krijimtarise letrare, artistike, kinematografike dhe teatrore te
institucioneve shqiptare, filma, teatro, seriale, opera dhe balet.

10. RTSH Jeté (SD)
Programe te dedikuara per menyren e jeteses, udhetimet, turizmin, kuzhinen, veshjen,
shendetin dhe trupin.

11.RTSH Muziké (SD)



Kanal tematik dedikuar krijimtarise muzikore te vendit dhe te huaj. Rendesi do ti
k,'H htohet rubrikave dhe transmetimeve qe i sherbejne tradises kombetare, zhvillimit te
styfe, ruajtjes dhe perhapjes dhe transmetimit te vicraye artistike, te folklorit et].

12.RTSH Film dhe Dokumentar (HD)
Kanal tematik q& do té vihet ne dispozicion t¢ transmetimit té késaj gjinie té artit, ku do t&
pérfshihen filmat shqiptaré dhe t& huaj, filmave artistiké me metrazh t€ gjaté dhe te
shkurtér, dokumentaréve,

Nga kéto, 7 programe (4 HD dhe 3 SD) do t& nisin transmetimin brenda muajit marsit
2017, ndérsa programet e tiera (SD) brenda vitit 2017,

Neni 7
Programet aktuale t&é RTSH-s&

RTSH ofron 2 programe kombétare transmetimi audioviziy analog (TVSH dhe T VSH2),
2 programe kombétare transmetimi audio (transmetimet né Radio Tirana - Programin e
par€, Programin e dytg), 1 program transmetimi audio né gjuhé te huaja (transmetimet né
Radio Tirana - Programin e tret€), 1 program transmetimi audio pér bashkatdhetarét
(transmetimet né Radio Tirana - Programin e tretg), 4 programe gendrash audiovizive
rajonale dhe 1 program satelitor audioviziv (kanali satelitor - TVSH Satelit), t& gjithé
programe me karakter gjeneralist.

l. Radio Tirana 1
Kanali kryesor kombétar audio i ransmetuesit publik me shtrirje dhe interes t& gjeré,

shogérore.

2. Radio Tirana 2
Kanali gjeneralist kombétar audio i transmetuesit publik ge do te vihet ne dispozicion te
pasqyrimit te problematikave dhe interesave te té rinjve,

3. Radio Tirana 3

shikuesve te vendit me problematikat, jetén, aktivitetet dhe punén e shgiptareve qe
punojné dhe jetojné jashté kufijve. Né t& do t& transmetohen edhe programe audio né
gjuhé té huaja, anglisht, frengjisht, gjermanisht, italisht, turgisht, serbo-kroatisht dhe
greqisht pér informimin e t& interesuarve tg huaj pér zhvillimet ekonomike dhe politike té



Shqipérisé, njohja e tyre me kulturén, historing, folklorin dhe muzikén, turizmin dhe

qends

/&

tarkeologjike té vendit toné,

pasqyrimi iveprimtarive kulturore, politike, ekonomike dhe sociale me karakter rajonal,
pasqyrimi i veprimtarive sportive te ekipeve rajonale dhe evente te ndryshme rajonale.

Bazuar né strukturat programore t€ miratuara me ané t& vendimeve & KDRTSH-sg, pér
transmetimet né kéto programe, RTSH merr PErsiper t€ ofrojé gjaté transmetimeve (& saj:

L.

i 8

I1I.

IV.

VI

Programe q& kané t¢ b&jné me shkencén dhe teknologjiné. Kéto do t& trajtohen né
dokumentaré t& ndryshém t& cilet do t&€ pérgendrohen né zhvillimet shkencoree
teknologjike né vite, si dhe risité e zhvillimeve aktuale né fushén e transmetimeve.
N¢ gjithé harkun kohor prej njé viti programe té tilla do t& zEn€ rreth 6% té kohés
s€ transmetimit, apo aférsisht 520 oré transmetimi.

Programe qé& kané té& bé&jiné me zhvillimin dhe edukimin e fémijéve. Kéto do te
trajtohen me emisione t& posagme, me t€ ftuar t& profesioneve té ndryshme, si
sociologé, psikologg, punonjés social, drejtues teknike té sistemit parashkollor apo
mésues (€ sistemit shkollor, prindér apo drejtues té niveleve t€ larta t¢
institucioneve shtetéroré q¢ kané lidhje t& drejtpérdrejté me politikat e zhvillimit
dhe t& edukimit t& fémijéve. N& gjithé harkun kohor prej njé viti programe té tilla
do t€ zénépéraférsisht 10% t& kohés sé transmetimit apo af€rsisht 870 ore
fransmetimi.

sportive qéorganizohen né territorin ¢ Republikés s@ Shqipérisé, apo atyre
curopeane dhe botérore me interes t& veganté. NE gjithé harkun kohor prej njé viti
programe t¢ tilla do t& zén& pérafersisht 9 % t& kohés s& transmetimit, apo aférsisht
780 oré transmetimi,

Transmetimi i dokumentaréve t& ndryshém shqiptaré dhe & huaj, qé trajtojné
tematika t& ndryshme social-kulturore (zakonet, traditat si shenjé identiteti, njohja
¢ monumenteve ¢ kulturés song, trajtimi i problemeve té& ndryshme gé hasin
bashkékombésit, emigrantét, minoritetet etj), historike, gjeografike, artistike. Né
gjithé harkun kohor prej njé viti programe té tilla do t& zéns péraférsisht 13 % t&
kohés sé transmetimit, apo aférsisht 1100 oré€ transmetimi,

Transmetime t& muzikés simfonike, t& festivaleve, koncerteve dhe recitaleve té
ndryshém, si dhe organizimi i konkurseve t& ndryshme t& muzikés popullore dhe
asaj t€ lehté. N& gjithé harkun kohor prej njé viti programe t€ tilla do té zeéné
pérafrsisht 7 % t& kohés s& transmetimit, apo aférsisht 600 oré transmetimi.
Transmetimi i emisioneve t& ndryshme me karakter ekonomik, duke pasqyruar
situatén aktuale, si dhe elementé t& kuadrit ligjor n& vend, biznesin dhe sfidat e



tij.Né gjithé harkun kohor prej njé viti programe té tilla do t& Z€né péraférsisht 12

% 1€ kohés s& transmetimit, apo aférsisht 1050 org transmetimi.

VI Transmetimi i emisioneve Q€ trajtojné zhvillimet e ndryshme né sektorin e

" ,} shéndetésisé, dhénia e informacionit t& duhur pér sémundje t& veganta dhe kujdesi
q€ duhet né trajtimin e tyre.Né gjithé harkun kohor prej njé viti programe té tilla
do t& zéné pérafersisht 16 % t& kohés s¢ transmetimit, apo af€rsisht 1400 oré
transmetimi.

VIII.  Transmetimi i emisioneve kushtuar librit, ku do t& trajtohen gjérésisht me ang té
shkrimtaréve & ndryshém, arti né shprehjen e fjalés népérmjet shkrimtaréve
shqiptaré dhe t& huaj, si dhe njohja e publikut me botimet mé t& reja.Né gjithé
harkun kohor prej njé viti programe t& tilla do t& zéng péraférsisht 13 % té kohés
S€ transmetimit, apo aférsisht 1150 org transmetimi.

IX.  Transmetimi i emisioneve duke trajtuar problematikén dhe véshtirésite qé€ hasin
njérézit né nevojé dhe ata me aftési t& kufizuar dhe mundesité q€ u duhen dhéné
pér integrimin ¢ tyre ng shoqéri.Né gjithé harkun kohor prej njé viti programe té
tilla do t& z&né péraférsisht 14 % t& kohés s& transmetimit, apo aférsisht 1200 org
transmetimi, RTSH merr PErsipér qé né njé edicion informatiy té transmetuar gjaté
24 oréve, né RTSH 1 dhe RTSH 3, t& béjé t&é mundur marrjen e informacioneve

X.  Transmetimi i programeve t€ ndryshme audio ose audiovizive né 7 gjuhé té
ndryshme, anglisht, frengjisht, gjermanisht, italisht, turgisht, serbo-kroatisht dhe
greqisht pér informimin e t& interesuarve té huaj pér zhvillimet ekonomike dhe
politike té Shqipérisé, njohja e tyre me kulturén, historing, folklorin dhe muzikén,
turizmin dhe gendrat arkeologjike t& vendit toné.

XI.  Transmetimi i programeve t€ ndryshme audio ose audiovizive q€ kané té béjné me
vepra europiane, t& cilat do té realizohen n€ ményré graduale duke marré né
konsideraté pergjegjésité informuese, edukuese, kulturore dhe zbavitése qé ka
RTSH ndaj publikut.

Neni 8
Botimet dhe shpérndarja

Pérgatitja, botimi dhe shpérndarja e shtypshkrimeve e t& paktén njé reviste dhe njé
broshuré, me géllim promovimin e emisioneve té ndryshme me njohjen e tematikave qé
do té trajtohen né to, promovimin e spektakleve q€ do t& organizojé apo né té cilat do t&
Jeté bashképrodhuese, trajtimin ¢ evenimenteve artistike dhe kulturore q& do té realizohen

né kuadeér te pérmbushjes sé qéllimit pér t& cilin &shté krijuar.

Neni 9
Shpérndarja e materialeve audiovizive

Publikimi dhe shpérndarjaec materialeve audiovizive té regjistruara, do té behet nga
Drejtoria e Arkivés kundrejt tarifés s& percaktuar, me kérkesén e ¢do personi g€ e paraget
até me shkrim prang Drejtorisé sé Pérgjithshme t& RTSH-s&. Kérkesat do t& trajtohen né



pérputhje me parashikimet e neneve 14, 15, 16 e 17 t& ligjit nr.119/2014 “Per 1 drejtén e
informimit”,

Neni 10
Pikat e transmetimit

Neni 11
Pérdorimi i rrjetit numerik té RTSH-sé

RTSH mund tg 0irojé shérbime né t& ardhmen, ku t&é ngrejé, té mirémbajé dhe t& vére ne
funksionim, pas miratimit nga AMA, shérbime transmetimi lokale, rajonale, apo pér
kategori, ose grupime t& ndryshme shogérore, shérbime té cilat duhet t& jené t& lira.

RTSH dhe AMA marrin pérsipér me ané te késaj kontrate, q& né rrjetin numerik
kombétar t&¢ RTSH-sé, t& mundésohet shfrytézimi i kétij rrjeti pér shérbimet me natyré
publike lokale, rajonale, apo pér kategori ose grupime t& ndryshme shogérore, té cilat
duhet t& jené t€ lira (free to air) dhe do t& miratohen e do t& percaktohen si té tilla nga
AMA.

RTSH dhe AMA marrin pErsipér me ané té késaj kontrate q€ t&€ béhet i mundur pérdorimi
i rrjetit t& dyté numerik t& RTSH-s& nga operator€ t€ tjeré bazuar né kontratat dypaléshe
té lidhura me RTSH dhe né bazé tg tarifave t& miratuara nga AMA.

RTSH merr pérsipér me ané t& késaj kontrate, g&, pas njé késhillimi paraprak me AMA
dhe kur konsiderohet e arsyeshme nga palét, té pranojé kérkesén e AMA-s pér té
bashképunuar me njé operator t€ licencuar pér transmetime audio ose audiovizive, pér
pérdorimin ¢ mjeteve té infrastrukturss s€ shpérndarjes sé sinjalit, pér shérbimet e
transmetimit audio ose audioviziv té licencés pérkatése.

Tarifat hartohen bazuar ng parimet e transparencés, proporcionalitetit dhe
mosdiskriminimit. Ato propozohen nga RTSH-ja dhe miratohen nga AMA, e cila
shprehet brenda 30 ditéve nga paraqitja ¢ propozimit. Nése AMA nuk shprehet brenda
kétij afati, tarifat konsiderohen té& miratuara.

Neni 12
Detyrimet e RTSH-sé

RTSH merr pérsipér detyrimin e zbatimit t&¢ masave rregulluese dhe té kritercve t&
pércaktuara nga AMA, pér bashképérdorimin e infrastrukturés sg transmetimit t&€ RTSH-
S&. -

RTSH merr pérsipér té paraqes€ ¢do vit njé raport prané AMA-s, né lidhje me mbulimin
gjeografik dhe mbulimin e popullsisé me shérbim audioviziv.

RTSH merr pérsipér garantimin e cilésisé sé shérbimit, duke zbatuar kushtet dhe
standardet teknike t& pércaktuara né aktet rregullatore t& nxjerra nga AMA dhe standardet
ndérkombétare mbi cilésiné e shérbimit.



RTSH merr pérsipér te paraqes€ ¢do vit njé raport né AMA mbi treguesit e cilésisé sé
shérbimit dhe ményrén e mbledhjes s¢ raportimeve/ankesave/sugjerimevc né lidhje me
cilésiné e shérbimit.
;nIyFSH merr pérsipér t& hartojé nje plan lidhur me mirémbajtjen dhe funksionimin e rrjetit
€ t€ cilin t& pérshkruhet ményrat qé do t& pérdoré operatori publik pér zgjidhjen e

problemeve teknike né rejetin e transmetimit, kohén ¢ parashikuar pér zgjidhjen e tyre,
proceduren qé do té ndiget per zgjidhjen e ankesave.

RTSH merr pérsipér té paraqgesé prané AMA brenda 3 muajve nga pérfundimi i vitit
financiar njé raport mbi prodhimet e porositura gjate vitit t& kaluar nga fondi prodhimit
(€ pavarur, emrin e shoqérisé ose personave (€ kontraktuar pér kéte qé€llim, pérdorimin e
fondit t& prodhimit t& pavarur gjaté vitit t¢ kaluar dhe shumén e mbetur pa u shpenzuar.
RTSH merr pérsipér te parages€ prané AMA brenda datés 30 prill t& vitit kalendarik,
bilancin vjetor t& vitit financiar.

Neni 13
Informacionet pér personat me nevoja té vecanta shqisore

RTSH merr pérsipér qé né njé edicion informativ té transmetuar gjaté 24 oréve, & béjé te
mundur marrtjen e informacioneve Nga personal me nevoja t& veganta shqisore, duke
siguruar transmetimin simultan nga personat e aft€ pér t& komunikuar me ata dhe qé€ do té
pasqyrohet né njé kuadrat t& vecanté né ekran.

RTSH merr pérsipér ofrimin e shérbimit t& teletekstit dhe titrimin ¢ programeve informative té
transmetuara gjaté 24 oréve.

Neni 14
Hapésira e Mbulimit

RTSH merr pérsipér me ang & késaj kontrate, q& programet e saj kombétare, né
respektim t€ pérmbushjes s¢ qéllimit t€ saj né ofrimin e shérbimit t& transmetimit audio
dhe audiovizive pér publikun, t& mbulojné territorin e banuar n€ Republikén e Shqipérise
sipas parashikimeve t& nenit 12] te¢ ligjit nr.97/2013 “Pér Mediat Audiovizive né
Republikén e Shqipérise”,

Neni 15
Amendimet e kontratés

RTSH dhe AMA bien dakord q€ né rast t& njé shtese me shérbime nga ana e RTSH-sg, si
ne geljen e kanaleve té reja, ashtu edhe né shtimin e transmetimeve te reja lokale apo
rajonale, té miratuara paraprakisht nga Késhilli Drejtues i RTSH-sé, t& shprehen duke
nénshkruar njé shtesé kontraté né t& cilén t& jené pércaktuar saktésisht karakteristikat
teknike t€ transmetimit dhe struktura programore e tij ¢ detajuar. Kjo shtesé kontraté do
t€ jet€ pjesé pérbérése e késaj kontrate dhe do t& keté afat vlefshmérie deri né
pérfundimin e késaj kontrate.

Neni 16
Raportimi pér prodhimet e pavarura



>

RTSH merr pérsipér q& prodhimet e pavarura t€ programeve audiovizive pérgjaté njé viti
financiar, t& specifikohen saktésisht me t& gjitha elementét e kérkuar nga neni 123 i ligjit
ne97/2013, daté 04.03.2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, dhe
[):;eﬁda 3 muajsh nga pérfundimi i vitit financiar, RTSH do t& paraqes€ prané AMA

" njéraport té detajuar pér keto prodhime t& pavarura, emrin e shoqérisé ose personave t&

kontraktuar pér kéte qé€llim, pérdorimin e fondit t& prodhimit t& pavarur gjaté vitit t&
kaluar dhe shumén e mbetur pa ushpenzuar, si dhe ¢do ¢€shtje tietér qé lidhet me kéto
prodhime t& pavarura brenda kérkesave & ligjit.

Neni 17
Mbikqyrja e kontratave té shérbimit mbi pérdorimin e rrjetit numerik té¢ RTSH-sé

AMA Kka té drejtén dhe detyrimin t& mbikqyré zbatimin e kontratave t€ shérbimit mbi
pérdorimin e rrjetit numerik t€ lidhura mes RTSH dhe transmetuesve té tjeré pér
transmetimin e programeve té tyre. AMA ka t&é drejtén e zgjidhjes sé kétyre
mosmarréveshjeve pa cénuar té drejtat e tyre t& sanksionuara nga ligjet né fugqi.

Neni 18
Frekuencat e transmetimit

RTSH dhe AMA bien dakord me ané t& késaj kontrate se shérbimi i programeve té
RTSH-sé do té mbéshtetet né rrjetet e transmetimit qé do té kené frekuencat e méposhtme
t€ miratuara nga AMA me vendimin e saj nr.27, daté 01.02.2013, qé€ do t& jeté Aneksi
nr.2 i késaj kontrate,

RTSH do té zbatojé té gjitha parametrat teknike t& pércaktuar né kété kontraté.

RTSH do t& lejojé zyrtarét e autorizuar nga AMA-s pér t& kontrolluar frekuencat dhe pér
t€ inspektuar ambjentet e transmetimit teRTSH-s¢, pér t& siguruar bashképunimin e
nevojshém.

Neni 19
Afati

Kjo kontraté do t& keté jeté e viefshme nga moment i nénshkrimit t& saj nga palét deri
pérnjé afat kohor prej 5 vjetésh,té pércaktuar si té tilléné nenin 117 t& ligjit nr.97, daté
04.03.2013 “Pér Mediat Audiovizive né& Republikén e Shqipérise”,

Neni 20
Pérfundimi i kontratés

Kontrata pérfundon me mbarimin e afatit t&€ saj t& pércaktuar né nenin 19 t& késaj
kontrate. Palét marrin pérsipér detyimin ligjor t& pércaktuar n& dispozitén e nenit 117 t&
ligjit nr.97, dat& 04.03.2013 “Pér Mediat Audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, qé 30
dité para mbarimit t& afatit t& késaj kontrate, t& hartojné dhe té lidhin njé kontraté té re me
afat té njéjte.
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Palét marréin pérsipér q€ mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin gjaté zbatimit te késaj
kontrate do té pérpigen t’i zgjidhin me mirékuptim dhe me bisedime, né t&¢ kundeért,
kompetente pér zgjidhjen e tyre do t€ jeté Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

Neni 21
Dispozitat e fundit

Kjo kontraté do t& interpretohet né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi né fushén
¢ mediave audiovizive, si dhe akteve té tjera nénligjore né zbatim t& tij.

Cdo term i papérkufizuar né kéte kontraté do t& keté t& njéjtin kuptim si aktet ligjore né
fuqi né fushén e mediave audiovizive n& Republikén e Shqipérisé.

Anekset e kontratés do t& Jjené pjesé pérbéresé dhe e pandashme e késaj kontrate.

Kjo kontraté pérpilohet né 21 (njézetenj€) nene, né gjuhén shqipe dhe ng 2 (dy) kopje
origjinale nga t& cilat palét marrin secila nga 1(nj&) kopje.

Cdo njéra prej tyre ka pérmbajtje dhe vlers te njéjte ligjore.

Palét
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